- acertar: açertam* 1 ex.
- alegrar: alegra* 2 ex., *alegre* 1 ex.
- amoestar: amoësta* 2 ex.
- apressar: aprëssa* (imp.) 1 ex.
- arredar: arrëda* (imp.) 1 ex.
- celebrar: çelëbram* 1 ex.
- cercar: cerca* 1 ex.
- começar: começa* 6 ex., *começam* 6 ex. *começam* 1 ex., *começem* 1 ex.
- confessar: confesso* 1 ex., *confessa* 1 ex., *confessam* 1 ex., *confessam* 1 ex.

- conservar: conservas* 1 ex.
- despregar: desprega* 1 ex.
- emprestar: emprësto* 1 ex.
- encerrar: ençerra* 1 ex., *ençerram* 2 ex.
- enlevar: enlëvam* 1 ex.
- esperar: spero* 1 ex., *espéra* 2 ex., *espaeram* 1 ex., *espëram* 2 ex.
- gerar: gëra* 3 ex., *geram* 1 ex.
- governar: govërna* (imp.) 1 ex., *govërnam* 1 ex.
- impetrar: impëtress* 1 ex.
- levar: lëva* 4 ex., *lëvam* 6 ex., *lëve* 2 ex., *lëvem* 1 ex.
- navegar: navego* 1 ex.
- negar: négues* 1 ex.
- numerar: numëram* 1 ex.
- pecar: pëca* 2 ex., *pëcam* 1 ex.
- perseverar: persevëre* 1 ex.
- preservar: presërvam* 1 ex.
- relevar: relëva* 1 ex.
- revelar: revëles* 1 ex.
- temperar: tempëre* 1 ex.

On a 68 fois *ẽ* et 4 fois *e*. Cette constatation est confirmée par les *Décades* qui, pour toutes les formes verbales de cette catégorie, ont 188 fois *ẽ* et seulement 94 fois *e*.

Quand *e* tonique est en hiatus on a au contraire *e*:

- a fear: afea* 1 ex.
- amercear: amerçea* (imp.) 3 ex.
- nomear: nomea* 4 ex., *nomeam* 1 ex.
- refrear: refream* 1 ex.
- rodear: rodea* 1 ex.

Les *Décades* ont 20 exemples analogues, sans aucun exemple contraire.

Même constatation quand *e* est suivi de *j* ou *lh*. On a dans les œuvres de 1539-1540:

- desejar: deseja* 2 ex., *desejam* 1 ex.
- pejar: peja* 1 ex.
- praguejar: pragueja* 1 ex.
- aconselhar: aconselha* 1 ex.

Les *Décades* ont dans cette position 20 exemples de *e* et 2 seulement de *é*. Elles présentent également un cas de *e* accentué devant *ch*: *fecha* (4 ex.). On sait qu'en portugais moderne on a devant *j*, *lh*, *ch* et *nh* la même particularité, avec cette différence que depuis le siècle dernier [e] est devenue [ə] à Lisbonne et dans le Portugal central.

On peut noter un dernier point qui, lui aussi, se retrouve dans la langue d'aujourd'hui: on dit *e* et non *é* devant les consonnes nasales. Les œuvres de 1539-1540 ne fournissent que les exemples suivants:

ordenar: ordena 2 ex., ordene (subj) 2 ex.

Les *Décades* confirment cette prononciation avec 8 exemples du verbe *ordenar*, auxquels elles ajoutent *condemne* (1 ex.) et *remem* (1 ex.).

On sait enfin que dans la langue moderne un verbe fait exception à la règle qui veut que les *e* accentués soient (sauf dans les cas étudiés précédemment) prononcés comme [ɛ]. Il s'agit du verbe *chegar*, qui a conservé son [e] étymologique dans *chego*, *chegas*, *chega*, etc.¹. Or, cette particularité se retrouve elle aussi dans João de Barros. On lit dans les œuvres de 1539-1540:

chegar: chega 2 ex., chegam 1 ex. chega (impér.) 1 ex.

achegar: achega 1 ex., achegues 1 ex.

Les *Décades* confirment ce trait de prononciation avec *chega* (17 ex.), *chegam* (9 ex.), *chegue* (3 ex.), *cheguem* (2 ex.), *achegam* (1 ex.). Il n'existe aucune forme en *é*.

Il est possible que cet *e* exceptionnel se retrouve chez João de Barros dans le verbe *prezar* et ses composés. On lit en effet dans les œuvres de 1539-1540: *preza* (1 ex.) *desprezam* (1 ex.), et dans les *Décades* *preza* (1 ex.) et *prezam* (5 ex.). Mais les exemples sont trop peu nombreux pour conclure avec certitude.

¹ Cf. Williams (Edwin B.), *op. cit.*, § 176, 7-B.

2) Verbes de la deuxième conjugaison (-er):

Verbe	<i>e</i> tonique à la 1ère pers. du prés. de l'indic. et à toutes les formes du subj	<i>é</i> tonique aux autres for- mes.
<i>amerger</i>		amerge 1 ex.
<i>beber</i>	beba 1 ex.	bébe (imp.) 1 ex., bëbem 1 ex.
<i>cometer</i>	cometo 1 ex.	comête 16 ex., comëtem 7 ex., comete 1 ex.
<i>conceder</i>	concedo 1 ex., conceda 1 ex.	concedem 1 ex.
<i>converter</i>		convertem 1 ex. convertem 2 ex.
<i>correger</i>	correja 1 ex.	escréve 2 ex.
<i>escrever</i>	escrevo 3 ex.	escrévem 6 ex. escreve 1 ex. escrevem 1 ex.
<i>exceder</i>		excede 1 ex.
<i>meter</i>		mëtem 1 ex.
<i>perder</i>		pérde 3 ex., pérdem 1 ex.
<i>preceder</i>		precëdem 1 ex.
<i>proceder</i>	proceda 1 ex.	procëde 3 ex. procëdem 2 ex. procède 1 ex.
<i>receber</i>	receba 2 ex., recebas 1 ex.	recëbe 5 ex. recëbem 3 ex. recebe 1 ex., recebem 1 ex.
<i>reger</i>	rejo 2 ex., reja 2 ex.	rëge 8 ex. rëgem 16 ex.
<i>remeter</i>	remeto 1 ex.	requëre 2 ex. requërem 4 ex.
<i>requerer</i>		

Comme on voit, *e* l'emporte dans la colonne de gauche: 14 ex. de *e* contre 3 de *é*. De même dans les *Décades* nous avons relevé en cette position 8 fois *e* et 1 fois *é*. C'est l'inverse dans la colonne de droite: *é* domine avec 84 exemples

contre 10 à *e*. De même les *Décades* ont dans ce cas 112 fois *e* et 87 fois *ɛ*.

Mais il existe des verbes de la 2ème conjugaison qui n'ont pas suivi les autres, et qui ont conservé à l'époque de João de Barros leur [e] étymologique, — alors que la langue moderne, dans les mêmes cas, a [ɛ]. Cette constatation est intéressante, car il y a là une différence non négligeable entre le portugais du XVIème siècle et celui du XXème:

Le verbe *dever*, qui fait aujourd'hui *dêvo*, *dêves*, *dêve*, etc. est écrit dans les œuvres de 1539-1540 avec *e* à toutes les formes: *devo* (3 ex.), *deves* (3 ex.), *deve* (16 ex.), *devem* (4 ex.). Connaissant la rigueur des graphies dans cette partie de notre corpus, mais devons en conclure que João de Barros prononçait partout [e]. Les *Décades* confirment ce phénomène avec *devo* (1 ex.), *deve* (30 ex.), *devem* (9 ex.) contre *dêve* (4 ex.) et *dêvem* (1 ex.).